

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS / MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2015 03786

**IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) Attempt both Part - A and Part - B as per instructions.

(ii) Marks have been indicated against each part.

PART - 'A'

1. Comment on **any four** of the following statements : **4x5=20**
- (a) Subsidies do not help local companies to be cost competitive.
 - (b) Theory of comparative advantage provides the basis for international trade.
 - (c) Instability in export earnings of developing countries is caused by both demand and supply factors.
 - (d) Trade policy is an important instrument to regulate the foreign trade.

- (e) Globalisation refers to the absence of borders and barriers to trade between countries.
- (f) Intellectual Property Rights have become an important issue in current international business scenario.

PART - 'B'

Attempt **any four** questions from this part :

- 2. According to Heckscher-Ohlin-Samuelson theory, a country which is relatively abundant in labour will have comparative advantage in labour intensive goods. Do you agree ? Give suitable illustrations in support of your answer. **20**

- 3. Describe various activities performed by the World Bank. Do you think that these activities are beneficial for developing countries ? Substantiate your answer. **20**

- 4. Discuss the importance of political environment in international business. Explain and give suitable illustrations in support of your answer. **20**

- 5. What is WTO ? Explain its broad objectives, structure and functions. **20**

- 6. Discuss the areas and approaches to social responsibility of international business. **20**

- 7. Discuss the following multilateral environment agreements : **10+10**
 - (a) The Montreal Protocol.
 - (b) The Basel Convention.

8. Attempt short notes on any two of the following : 10+10

- (a) Terms of trade
 - (b) SAARC
 - (c) Rybczynski Theorem
 - (d) Special Drawing Rights
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा / वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

आई.बी.ओ.-01 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

- नोट :** (i) खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' दोनों निर्देशानुसार कीजिए।
(ii) प्रत्येक खण्ड के अंक इंगित हैं।

खण्ड - 'अ'

1. निम्नलिखित कथनों में से **किन्हीं चार** की समालोचना कीजिए :
4x5=20
- (a) अनुदान स्थानीय कंपनियों को लागत प्रतिस्पर्धी होने में मदद नहीं करती हैं।
- (b) 'तुलनात्मक लाभ का सिद्धान्त' अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए आधार प्रदान करता है।
- (c) विकासशील राष्ट्रों की निर्यात उपार्जन की अस्थिरता मांग और पूर्ति दोनों कारकों से होती है।
- (d) व्यापार नीति विदेशी व्यापार को विनियमित करने का एक महत्वपूर्ण यंत्र है।

- (e) वैश्वीकरण देशों के बीच होने वाले व्यापार की सीमाओं एवं अवरोधों की अनुपस्थिति का हवाला देता है।
- (f) बौद्धिक संपत्ति अधिकार (IPR) चालू अंतर्राष्ट्रीय व्यावसायिक दृश्य में एक महत्वपूर्ण मुद्दा बन गए हैं।

खण्ड - 'ब'

इस खण्ड के किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2. हेक्सचर ओहलिन सैमुअलसन के अनुसार किसी देश में सापेक्षतया श्रम की बहुलता है तो वह देश उन वस्तुओं के बनाने में तुलनात्मक दृष्टि से लाभ की स्थिति में होगा जिस में श्रम का अधिक उपयोग होता है। क्या आप इस विचार से सहमत हैं? अपने उत्तर के समर्थन में उचित उदाहरण दीजिए। 20
3. विश्व बैंक द्वारा निष्पादित विभिन्न क्रियाओं का वर्णन कीजिए। क्या आप समझते हैं कि ये क्रियाएँ विकासशील देशों के लिए लाभप्रद हैं? अपना तर्क दीजिए। 20
4. अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में राजनैतिक परिवेश के महत्व की व्याख्या कीजिए। अपने उत्तर के पक्ष में उचित उदाहरण दीजिए। 20
5. विश्व व्यापार संगठन (WTO) क्या है? इस के मुख्य उद्देश्यों, संरचना तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए। 20
6. अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व के क्षेत्रों एवं विधियों (approaches) का विवेचन कीजिए। 20
7. निम्नलिखित बहुपक्षीय पर्यावरण समझौतों का वर्णन कीजिए :
 - (a) माँट्रीयल प्रोटोकाल 10+10
 - (b) बेसल कन्वेंशन

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

- (a) व्यापार की शर्तें
 - (b) सार्क
 - (c) रिबजेन्सकी थियोरम
 - (d) विशेष आहरण अधिकार
-